CNPJ: 01.597.629/0001-23
Rua do Comercio, 150 – Centro

CEP: 65973-000 – São João do Paraiso/MA

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO 2025 A 2028

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL (PPA) 2026-2029.

Aos vinte e cindo dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de São

João do Paraíso – MA , situada na Avenida do Comércio, com a presença do vice-prefeito Renan Castro,

das Senhoras Secretárias Municipais Mirna Viana (sec. de Administração), Eneida Rocha (Educação),

Elaine Aparecida (Assistência Social), Marisa Elanne (Saúde), vereador Dario Castro representando o

poder legislativo, servidores municipais e outras pessoas interessadas, para proceder à abertura da

Audiência Pública para elaboração do Plano Purianual 2026-2029 em atendimento ao disposto no Art. 48, §

1º, inciso I da Lei 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), a fim de propiciar a

transparência e participação popular. O Edital de realização da audiência foi publicado nos meios oficiais e

ainda afixado no mural da prefeitura e ampla divulgação nas redes sociais. Em seguida, às dez horas e vinte

e dois minutos, os trabalhos foram abertos pela Cerimonialista, que cumprimentou a todos e falou da

importância em se realizar uma audiência pública, obedecendo assim aos ditames legais. Ato contínuo, a

palavra foi do Contador Geral do Município, o Sr. Marcos Ribeiro Coelho, que fez uma demonstração em

slide e frisou a importancia da participação popular na elaboração do ppa e demais peças orçamentárias,

expondo os passos necessários para elaboração desta Lei bem como o significado dos termos técnicos

utilizado na sua elaboração. Explicou aos presentes que o PPA é uma peça orçamentária que é um

instrumento de planejamento governamental de médio prazo que estabelece as diretrizes, objetivos, metas e

ações de um governo para um período de quatro anos, visando a aplicação eficiente dos recursos públicos e

a melhoria da qualidade de vida da população e que, em nenhuma despesa pública pode ser executada sem

estar em Lei. A seguir, demonstrou a previsão das receitas conceituando-as como os recursos para

execução das ações bem como as despesas por Unidades Orçamentárias. O contador geral do município

passou a palavra aos demais Secretários que demonstraram no telão os programas, ações e metas propostas

para o quadrienio de 2026-2029, os  presentes deram suas sugestões sobre o que poderia ser acrescentado

considerando a realidade do município e tiraram suas dúvidas. Seguidamente, passou-se a palavra à

Senhora Pimeira Dama e Secretária Municipal de Administração, Mirna Viana que falou sobre a

importancia a da necessidade  da participação popular na elaboração da referida peça orçamentária.

Terminado o debate a senhora secretária de adminstração agradeceu a presença de todos e deu por

encerrada a audiência às onze horas e trinta e nove minutos, deixando o convite aos presentes para a

audiência pública para elaboração da LOA 2026, que terá inicio no período vespertino na data de hoje.

E assim, eu, Nicole Snatos Sousa, Assessora Jurídica do Município de São João do

Paraiso/MA, lavrei a presente ata, que foi assinada por mim e pelos presentes.

9'7"ilbet;
PREFEITURA DE

SÃO JOÃO DO • 2'

PARAI
Construindo Uma Nova História
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO DE 2025 A 2028

LISTA DE PRESENÇA

Audiência Pública de elaboração do Plano Plurianual 2026-2029 e Lei Orçamentária Anual 2026

Local: Câmara Municipal de São João do Paraíso/MA

Data: 25/08/2025

Horário: 10:00 horas

ORDEM PARTICIPANTE

1
/P-e(},,b de Ã V / 7/i& -

2
614.£ .' -CeirÁqd •eZ 0 ,j,tr ?

3
feJ)Sr

4 t

5 oJs Li\OUJ'ãC\_
6 tz -I( / Ei•emlAne Ele-F(r-ig

ç' 2 On

8 kfarr, "‘,-0"vvI.Qe._ ,AA..0- c,4)- ---
9

1 0
e-x-j / 5 -,L)C> \ -e, S

11 oiyuaL 3w1L 1Ajj 1~ \inkije4.-ke-yN .-N-1. -
12

14 Ortitif '
15

nWt
onv) -.400(7 -

16

17
cz::-- c/0R lic0"\_cp,

18
(nci,"\ -5Le-iCk 141. )

19

20 f'4\

21
 Czkdmitç.C. PRÀ_”,t3t- szà, ScreZt

CNPJ: 01.597.629/0001-23
Rua do Comércio, 150 - Centro, CEP: 65973-000

São João do Paraiso/MA

'411111111Ws PR .FEI T URA DE
'" '41111111‘W

SÃO JOÃO DO --migh

PARAÍS •
Construindo Uma Nova História
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO DE 2025 A 2028

ORDEM PARTICIPANTE

22

.40/0
24

25

26 )

27
roc/aTuÀ ,Pça,,Z a cLosi 4-, exo-?-ne 45-(0,,teu

28
,

29 ti ~
30

31 •

32

33

34
 '

35
....„02 '5 .A.:;,-->in

1 _
36

.).\-X--#3/ v
37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

CNN: OL597.629/0001-23
Rua do Comércio, 150 — Centro, CEP: 65973-000

São João do ParaisoiMA